

De nye brobyggere

Ny bog giver værdifuld indsigt i flerkulturelle menneskers ressourcer

FLERKULTURELLE RØDDER

Styrker og udfordringer ved en flerkulturel opvækst

Maria Christensen og Svend Løbner Madsen
Dansk Psykologisk Forlag 2012. 200 sider.

En flerkulturel baggrund kan være en styrke. Det har mange af os oplevet i forskellige sammenhænge. Nu er der også skrevet en bog om det.

Mens debatten om indvandring mest er kørt på den brede befolknings præmisser med fokus på, hvordan udfordringerne omkring indvandring skal tackles, er der for nylig udkommet en bog med en ny vinkel skrevet af Maria Christensen, psykolog med slovakisk baggrund, og Svend Løbner Madsen, frikirkepræst opvokset i Tanzania. Bogens hovedbudskab er, at personer med flerkulturel baggrund har nogle særlige egenskaber, som det danske samfund har brug for.

Flerkulturelle rødder kortlægger en særlig personlighedstype, der kaldes flerkulturel, og som ifølge forfatterne bliver mere og mere udbredt både i Dan-



Anmeldt af Hanna Vesalainen Hirslund
Tværkulturel medarbejder i Mødested
Amager. Født i Nepal af finske forældre
og opvokset i Nepal og Finland.
Har boet i Danmark siden 1998.

mark og andre steder i verden. Forfatterne definerer to hovedgrupper af flerkulturelle danskere: Personer med dansk baggrund, som har haft en del af deres opvækst i udlandet og senere flytter "tilbage" til deres forældres kultur, og personer med anden etnisk baggrund, som enten kom til Danmark som børn eller voksne, eller som er født her, men hvis forældre er flyttet hertil fra et andet land. I mange henseender adskiller de to grupper sig fra hinanden, men de har også meget til fælles.

Flerkulturelle rødder opregner typiske egenskaber hos flerkulturelle personer: Gode sprogkunderskaber, kulturel indsigt og indføling, der gør dem mere tolerante og mindre fordomsfulde, evnen til at se ligheder frem for forskelle, videbegærlighed, gåpåmod, selvstændighed og fleksibilitet. De er gode til at relatere til mennesker, der er anderledes, og inkludere nye i sociale fællesskaber. De kan se tingene fra en anden vinkel og er gode problemløser. For at undgå polarisering i en globaliseret verden har et samfund brug for brobyggere. Her er flerkulturelle personer særdeles velegnede.

Bogen indeholder foruden otte interviews også forfatternes egne historier. De personlige historier gør bogens temaer konkrete og illustrerer de særlige udfordringer, der er ved at flytte til en ny kultur eller tilhøre en minoritet - samt de særlige ressourcer, disse erfaringer giver. Flere af de interviewede giver samtidig udtryk for,

at en flerkulturel identitet sagtens kan forenes med en stærk tilknytning til Danmark. Hermed nedbrydes modsætningen mellem "det danske" og "det fremmede" - og det er netop et af bogens formål.

Afslutningsvis diskuteres, hvordan det danske samfund kan blive bedre til at udnytte denne talentreserve. Med henvisning til nyere forskningslitteratur konkluderer forfatterne, at det giver bedre resultater at identificere og udnytte menneskers bedste egenskaber fremfor at prøve at overvinde svagheder. Hermed bliver budskabet en opfordring til Danmark om at være mere åbent over for flerkulturelle mennesker, så der skabes positive følelser, der kan styrke deres identitet og hjælpe dem med at finde deres ressourcer.

Flerkulturelle rødder er let læst. Ud over at være en interessant læseoplevelse kan den være til stor hjælp for alle, der arbejder med flerkulturelle danskere, ligesom jeg kan anbefale den til alle, der interesserer sig for indvandrerdebatten.

